

CÂMARA MUNICIPAL DE DORMENTES CASA SENADOR NILO COELHO

Indicação N.º023/2020.

O Vereador **Ernandio coelho** abaixo assinado, cumpridas as formalidades legais e regimentais, vem propor a seguinte Indicação:

Que seja solicitado do Governador do Estado de Pernambuco, o Sr. Paulo Câmara, e da Prefeita do Município de Dormentes, a Sra. Josimara Cavalcanti Rodrigues Yotsuya, providências no sentido de viabilizar a implantação de programa de assistência às famílias que tiveram prejuízos em decorrência de incêndios que ocorreram em suas propriedades no Município de Dormentes.

Sala das Sessões, 15 de setembro de 2020.

Ernandia de Macedo Coelho Presidente

JUSTIFICATIVA

No Município de Dormentes não existe qualquer unidade do Corpo de Bombeiros, razão pela qual quando há acidentes e focos de incêndio na cidade, a resposta do batalhão é demorada, causando prejuízo a comunidade.

Os munícipes não podem arcar com o prejuízo no atraso no combate aos incêndios, sendo necessário que seja prestado um apoio financeiro pelo Estado e pelo Município, para que as famílias possam recuperar suas propriedades com a instalação de novas cercas, arames farpados, estacas e animais que foram perdidos durante os incêndios.

Existindo uma unidade de apoio instalada no Município de Dormentes, o tempo de resposta para as ocorrências será melhorado, atendendo ao princípio constitucional da eficiência, que rege o serviço público.

Pelo acima exposto, solicitamos o atendimento ao pleito.